
 

 
 
 
 
 
 
Comitato Regionale Emilia Romagna 
Via A. De Gasperi, 24/26 
40132 Bologna 
 
Tel. +39 051-6416322 
info@emiliaromagna.it  
 
www.fip.it/emiliaromagna.it 

 

 

 
Anno Sportivo 2023 – 2024 

Delibera di Presidenza N. 3/G del 10/03/2024 
 
 
 
Il Presidente del Comitato Regionale, 
 

- preso atto dei risultati della fase nazionale del campionato; 
- valutati gli obblighi in carico al Comitato rispetto all’organizzazione dei Campionati 

giovanili, in modo che possano garantire il raggiungimento, da parte degli atleti, 
dello status di Formazione Italiana; 

- sentito il parere della Commissione Campionati 
 

DELIBERA 

la seguente integrazione della Formula del trofeo Emilia Romagna del campionato Under 
19 Femminile 2023/24. 

 
La delibera verrà portata in ratifica durante il primo Consiglio Regionale utile. 
 
In allegato la formula COMPLETA con le integrazioni deliberate. 



 

FORMULA DI SVOLGIMENTO

 
Girone A 

 
007878 PEPERONCINO LIBERTAS BK 

A.S.D. 

048060 ASD PALLACANESTRO 
SCANDIANO 2012 

051533 A.S.D. PALL. VIGARANO 2008 

052113 MAGIK ROSA A.S.DIL. 

054434 FORTITUDO103 ACADEMY ASD 

055640 FBK FIORE BASKET VALDARDA 

055896 ASD BASKETBALL SISTERS 

 

 
Girone B 

 
015248 ASD VIS TREBBO STEFANO 

VANINI HORIZON BASKET RENO 

038163 RIMINI HAPPY BASKET A.S.D. 

048011 B.S.L. SAN LAZZARO ssdrl 

051313 A.S.D. MAGIKA PALLACANESTRO 

052762 CAPRA TEAM BASKET RAVENNA  

052969 LIBERTAS BASKET ROSA FORLI  

054473 Faenza Basket Project 

 

1^ Fase – Qualificazione 
 
Le squadre si incontreranno con gare di andata e ritorno, secondo il seguente calendario: 
 

ANDATA GIORNATA RITORNO 
15/10/2023 1 03/12/2023 
22/10/2023 2 10/12/2023 
29/10/2023 3 17/12/2023 
05/11/2023 4 07/01/2024 
12/11/2023 5 14/01/2024 
19/11/2023 6 21/01/2024 
26/11/2023 7 28/01/2024 

 
 
2^ Fase – Nazionale 
 
Le squadre classificatesi da 1° e al 2° posto di ogni formeranno un nuovo girone: 
 
GIRONE C: 1A, 2A, 1B, 2B 
 
Si incontreranno con gare di andata e ritorno con riporto dello scontro diretto secondo il 
seguente calendario: 
 

ANDATA GIORNATA RITORNO 
04/02/2024 1 18/02/2024 
11/02/2024 2 25/02/2024 

 



 

Le prime tre squadre classificate accederanno alla Fase Nazionale. 
 
La squadra 1° Classificata sarà decretata Campione Regionale Under 19 Femminile e 
verrà premiata in sede di cerimonia di premiazione (periodo ottobre –novembre). 
 
 
2^ Fase – Trofeo Emilia Romagna 
 
Le squadre classificate dal 3° al 7° posto di ogni girone formeranno 2 gironi a 5 squadre: 
 
GIRONE ER1: 3A, 4B, 5A, 6B, 7A 
GIRONE ER2: 3B, 4A, 5B, 6A, 7B 
 
Le squadre si incontreranno con gare di sola andata con criterio ad orologio, partendo da 
NUOVA CLASSIFICA, secondo il seguente calendario: 
 

ANDATA GIORNATA 
11/02/2024 1 
18/02/2024 2 
25/02/2024 3 
03/03/2024 4 
10/03/2024 5 

 
Le squadre verranno classificate dal 1^ al 10^ posto in base al quoziente vittorie e 
successivamente al quoziente canestri dando origine agli accoppiamenti del primo turno 
playoff. 
 
Playoff 
 
I Playoff si svolgeranno su turni con serie al meglio delle 2 gare con prima gara in casa 
della peggio classificata nella classifica complessiva della seconda fase, dove è 
consentito terminare con il risultato di pareggio. 
 
Pertanto il supplementare si giocherà esclusivamente in gara 2 nei seguenti casi: 

• pareggio sia in gara 1 che in gara 2 
• risultato di gara 2 che annulli il vantaggio di gara 1 

 
Playoff – Primo turno 
Giornate di gara: 14.04.2024 – 21.04.2024 
 

10^ - 1^  T1 
9^ - 2^ T2 
8^ - 3^ T3 
7^ - 4^ T4 
6^ - 5^ T5 



 

Playoff – Quarti di finale 
Giornate di gara: 28.04.2024 – 05.05.2024 
 
In questa fase vengono inserite le tre (3) formazioni eliminate nelle fasi propedeutiche 
all’accesso alle finali nazionali. 
La griglia playoff verrà definita a partire da questa classifica: 
 

1Q – PALL. VIGARANO (eliminata seconda spareggio) 
2Q – B.S.L. (eliminata primo spareggio) 
3Q – HAPPY BASKET RIMINI (non qualificata girone Nazionale) 
4Q – Vincente T1 
5Q – Vincente T2 
6Q – Vincente T3 
7Q – Vincente T4 
8Q – Vincente T5 

 
Pertanto gli accoppiamenti saranno: 
 

8Q – 1Q V1 
7Q – 2Q V2 
6Q – 3Q V3 
5Q – 4Q V4 

 
 
Playoff – Semifinali 
Giornate di gara: 12.05.2024 – 19.05.2024 
 
Prima gara in casa della squadra peggio classificata nella classifica stilata per gli 
accoppiamenti dei quarti di finale. 
 

V4 – V1  V5 
V3 – V2 V6 

 
 
Playoff – Finale 
Giornate di gara: 26.05.2024 – 02.06.2024 
 
Prima gara in casa della squadra peggio classificata nella classifica stilata per gli 
accoppiamenti dei quarti di finale. 
 

V5 – V6 
 
La squadra vincente sarà decretata vincitrice del Trofeo Emilia-Romagna e verrà premiata 
solamente sul campo. 


